
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Presa d’atto e liquidazione della fornitura - ex art. 63 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
ratione temporis – di n. 1 impianto di protesizzazione dell’anca resa dalla ADLER ORTHO S.P.A. per le 
specificità cliniche di paziente in carico alla UOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti. 
Impegno di spesa complessivo, al netto dell’IVA al 4%: €3.000,00. CIG n. B443D56892.
Estensore: Dott.  Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta                       

Data  13/11/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  13/11/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 55.34/2024  
                                                                                               
Data 22/11/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto e liquidazione della fornitura - ex art. 63 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ratione temporis – 
di n. 1 impianto di protesizzazione dell’anca resa dalla ADLER ORTHO S.P.A. per le specificità cliniche di paziente in 
carico alla UOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti. Impegno di spesa complessivo, al netto dell’IVA al 4%: 
€3.000,00. CIG n. B443D56892.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 all’esito di avviso di indagine di mercato per acquisizione bene esclusivo/infungibile mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, con atto determinativo dirigenziale 
n. 778 del 12/05/2023 veniva disposto “Affidamento mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i della fornitura di n. 
40 (quaranta) impianti mininvasivi perla protesizzazione dell’anca di tipologia a presa metafisaria 
con e senza modularitá del collo, composto da STELO PULCHRA, collo modula s.f., testa in ceramica, 
cotile tipor, inserto in ceramica” + 6 impianti in omaggio “sconto merce” per le esigenze della U.O.C. 
Ortopedia e Traumatologia presso il P.O. San Camillo de Lellis di Rieti (fabbisogno annuale) a favore 
di ADLER ORTHO S.P.A. di Cormano (MI) - Impegno di spesa complessivo €. 120.000,00 (oltre 4% 
IVA). CIG: 9812082238”;

 detta fornitura veniva gestita in “conto visione” con emissione di fattura e relativo pagamento dei soli 
materiali – del complessivo impianto - resisi effettivamente necessari e utilizzati nella specifica seduta 
operatoria;

 con atto determinativo n. 578/24 del 04/03/2024 si prendeva atto dell’affiancamento tecnologico degli 
steli “RECTA” e “RECTA-FIX” rispetto agli steli “PULCHRA” e “PULCHRA-FIX” afferenti il contratto 
suindicato, offerto dalla ALDER ORTHO S.P.A. con comunicazione -2023/gl del 25/05/2023, ai medesimi 
patti e condizioni, al P.U. di impianto di €3.000,00+iva al 4%, da gestire – sempre – in “conto visione”;

PRESO ATTO che:
 con comunicazione e-mail datata 04/07/24, agli atti, la ditta Adler Ortho s.p.a., sollecitava all’ufficio 

ordini del Blocco Farmacia l’la invio di ordine NSO per fatturazione delle componenti di impianto, 



Oggetto: Presa d’atto e liquidazione della fornitura - ex art. 63 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ratione temporis – 
di n. 1 impianto di protesizzazione dell’anca resa dalla ADLER ORTHO S.P.A. per le specificità cliniche di paziente in 
carico alla UOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti. Impegno di spesa complessivo, al netto dell’IVA al 4%: 
€3.000,00. CIG n. B443D56892.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

consegnate in conto visione   giusta contratto discendente dall’affidamento disposto con la 
determinazione n. 778/23 succitata; 

 a seguito della predetta segnalazione, fatta ricognizione da parte della competente UOC Politica del 
Farmaco e dei D.M., dei contratti  di fornitura  per dispositivi medici e di sintesi per la UOC Ortopedia 
e Traumatologia, veniva constatato essere in attesa di regolarizzazione contabile un impianto completo 
di protesizzazione dell’anca della Adler Ortho® utilizzato, su paziente in carico alla U.O.C. Ortopedia 
e Traumatologia del P.O. di Rieti, nella seduta operatoria del 07/12/2023, come da Registro operatorio 
– R.O. n. 738/23, agli atti, del valore complessivo, al netto dell’iva, di €3.000,00, costituito dalle 
seguenti componenti:

CODICE DESCRIZIONE U.M. Q.tà
PREZZO 

OFFERTO
iva esclusa (€)

% IVA CND RDM

0872248 INSERTO XLINK FIXA DUPLEX 
D48X28MM PZ 1 305,00 4 P0908030502 1696605

0514282 TESTA BIOLOX DELTA 12/14 D.28 M PZ 1 275,00 4 P090804050201 1693546
0102303 STELO RECTA-FIX STANDARD TG. 3 PZ 1 1.260,00 4 P090804010203 1693512

0771248 COTILE FIX DUPLEX S/C CoPor+HA 
T48 PZ 1 1.160,00 4 P09080350102 1696599

Costo totale impianto 3.000,00 4

TENUTO CONTO che il contratto discendente dall’atto determinativo di affidamento n. 778/23 del 
12/05/2023 è scaduto il 16/06/2024 [rif. Gestionale OLIAMM: contratto n. 999/23 - stato: chiuso];

VISTA la relazione del Direttore della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti, agli atti, 
al prot. n. 76520/24 del 29/10/24, sulla necessità clinica dello specifico impianto di che trattasi sul 
paziente di cui al R.O. 783 del 07/12/23, onde garantire la riuscita del relativo intervento in continuità 
assistenziale data la specificità clinica;

RITENUTO opportuno e necessario, per quanto sopra occorso:

 prendere atto dell’avvenuta fornitura – ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 c. 2 lett. b) d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. ratione temporis -  di un impianto di protesizzazione dell’anca al P.U. di 
€3.000,00 + iva, resa dalla Adler Ortho S.p.A. di Cormano (MI), Via dell'Innovazione n. 9 - 
20032 -  c.f./p.i. n. 02348611209 – n. Rea: 1767862;

 per l’effetto, procedere alla regolarizzazione contabile della fornitura su descritta mediante:

I. l’assunzione dell’impegno di spesa pari ad €3.000,00 + iva al 4% per la liquidazione di quanto 
sopra dettagliato;  

II. l’emissione, oggi per allora, dell’ordinativo NSO – atto propedeutico alla emissione del 
documento contabile passivo da parte del fornitore - per la fornitura “in conto visione” 
dell’impianto su meglio descritto utilizzato nella seduta operatoria di cui al R.O. n. 738 del 
07/12/23, agli atti;

III. a ricezione della relativa fattura, la liquidazione della stessa, mediante utilizzo dei fondi 
aziendali, a valere sul conto di costo n. 802020310 “sopravvenienze passive per acquisto di 
beni e servizi” esercizio 2024;

DATO ATTO che le funzioni di RUP sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile della 
U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217;



Oggetto: Presa d’atto e liquidazione della fornitura - ex art. 63 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ratione temporis – 
di n. 1 impianto di protesizzazione dell’anca resa dalla ADLER ORTHO S.P.A. per le specificità cliniche di paziente in 
carico alla UOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti. Impegno di spesa complessivo, al netto dell’IVA al 4%: 
€3.000,00. CIG n. B443D56892.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

DATO ATTO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto-
soglia, a partire dal 1° gennaio 2024 devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 
(provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 
25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023);

RITENUTO, pertanto, di avvalersi, per la formalizzazione dell’ affidamento di che trattasi del 
“Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (d’ora in poi anche “Sistema” o 
“Piattaforma”), conforme alle sopra richiamate disposizioni di AGID, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG), acquisito dal RUP attraverso il “Sistema 
Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati 
dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), a valle del presente 
provvedimento è B443D56892; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa che si intendono qui integralmente riporta e trascritte,

DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta fornitura – ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 c. 2 lett. b) d.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. ratione temporis -  di un impianto di protesizzazione dell’anca al P.U. di €3.000,00 
+ iva resa dalla Adler Ortho S.p.A. di Cormano (MI);

DI PROCEDERE, per effetto di quanto sopra, alla regolarizzazione contabile della fornitura su 
descritta mediante:

I. l’assunzione dell’impegno di spesa pari ad €3.000,00 + iva al 4% per la liquidazione di quanto sopra 
dettagliato;  

II. l’emissione, oggi per allora, dell’ordinativo NSO – atto propedeutico alla emissione del documento 
contabile passivo da parte del fornitore - per la fornitura “in conto visione” dell’impianto su meglio 
descritto utilizzato nella seduta operatoria di cui al R.O. n. 738 del 07/12/23, agli atti;

III. a ricezione della relativa fattura, la liquidazione della stessa mediante utilizzo dei fondi aziendali, a 
valere sul conto di costo n. 802020310 “sopravvenienze passive per acquisto di beni e servizi” 
esercizio 2024;

DI INCLUDERE l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad €3.120,00 
(inclusa IVA al 4%), mediante l’utilizzo di fondi aziendali, sul conto di costo n. 802020310 
“Sopravvenienze passive per acquisto di beni e servizi” esercizio 2024;

DI DARE ATTO che le funzioni di RUP sono assolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile 
della U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi; 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


Oggetto: Presa d’atto e liquidazione della fornitura - ex art. 63 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ratione temporis – 
di n. 1 impianto di protesizzazione dell’anca resa dalla ADLER ORTHO S.P.A. per le specificità cliniche di paziente in 
carico alla UOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti. Impegno di spesa complessivo, al netto dell’IVA al 4%: 
€3.000,00. CIG n. B443D56892.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) dell’affidamento di che trattasi è 
B443D56892; 

DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta;

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Politica del Farmaco e dei D.M. per quanto di 
competenza;  

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Presa d’atto e liquidazione della fornitura - ex art. 63 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ratione temporis – 
di n. 1 impianto di protesizzazione dell’anca resa dalla ADLER ORTHO S.P.A. per le specificità cliniche di paziente in 
carico alla UOC Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Rieti. Impegno di spesa complessivo, al netto dell’IVA al 4%: 
€3.000,00. CIG n. B443D56892.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 25/11/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-11-25T13:18:26+0000




